Obf.

 Obs. III.

*Foemina, cui competit jus patronatus ecclesiae, cum alicui col-
lationem muneris sacri absque curatore promisit, quod deinde
in tertium aliquem collocaverit, a priore ad interesse conveniri
nequit, si de promissione sua consistorium ecclesiasticum
certius non fecerit.*

Promiserat aliquando homini cuidam foemina, quae
in quodam loco jure patronatus gaudebat, velle, si of-
ficiū pastoris ecclesiae vacaret, id in ipsum conferre,
non tamen consentiente curatore. Vacabat munus. Illa
vocabat alium. Quamobrem actionem ad id quod inter-
est, is, cui promissum erat munus sacrum, praeparabat.
Equidem autem nego, ipsi actionem hanc dandam esse.
Et ne habebit quidem, puto, hanc actionem, si promif-
sum a masculo veniret, cujus rei argumenta deinceps
propositurus sum, multo igitur minus, cum id foemina
sine curatoris consensu promississet. Scilicet quodlibet
pacti objectum arbitrio et liberae dispositioni pacifcen-
tium subesse, et pactum, in quo objectum non a mea,
sed potius a voluntate tertii dependet, obligationem haud
producere, expedita ipsisque artis nostrae tironibus no-
tissima res est. Non desunt leges, quibus hoc firmatur.
Huc inprimis spectat l. fin. C. de pactis, vbi ipsa Iustiniani

verba haec sunt: *Iubemus etenim, neque donationes aliarum rerum, neque hypothechas penitus esse admittendas, neque alium quenquam contractum rerum alienarum; cum in alienis rebus contra domini voluntatem aliquid fieri, vel pacisci, secta temporum nostrorum non patitur.* Postremis verbis clare indicatur, nullum pactum, nullum contractum rerum alienarum vim obligatoriam habere. Accedit adhuc ad stabiliendam meae opinionis auctoritatem et hoc non contemnendae legis argumentum §. 3. Inst. de invt. stipulat: *Neminem alium ex sua promissione obligare posse.* Ex his satis perspicuum est, promissionem, in qua factum alterius scienti promittitur, non valere. Eandem quoque opinionem defendit meritissimus de jure nostro *Leyferus* in specim 521. m. 7. in quo, illum, qui factum alienum promittit, nec de jure civili, nec de jure naturali obligari, contendit, atque ad hanc opinionem demonstrandam utitur argumentis satis solidis. Non esse supervacaneum, ejus verba hic adscribere, credo, quae sunt haec: *De jure civili certum est, non obligari eum, qui alium daturum facturumve quid promittit, sed nec jure naturali secus est. Nam dum aperte de altero loquor nec quidquam de meo admisceo, aperte satis prae me fero, me mihi necessitatem nullam imponere velle. Alter paciscens ergo, qui*
fide-

*fidejussionem, vel evictionis praestationem a promittente exigere
 voluit, mentem clarius exprimere debuit, et quia id non fecit,
 damnum, si quod patitur, imprudentiae suae imputet.* Pro-
 missionem autem collationis muneris sacri talem esse, quae
 factum tertii requirit, v. g. Consistorii, et parochianorum,
 quis est, qui nesciat. Quum ita consensus Consistorii et
 parochianorum in collatione muneris sacri necessarius sit,
 exinde colligimus, talem promissionem sine consensu con-
 sensu Consistorii, et parochianorum iniri nullam vim
 habere. Quod autem ad nostram Saxoniam attinet, eo
 magis in eum modum statuendum erit, quo luculentius
 nostrae leges foeminis, sive solutis, sive nuptis, pactum
 super rebus immobilibus sine curatore inire prohibent.
 Hoc testantur tres leges clarissime, scilicet Ius Prov. Sax.
 Lib. I. art. 45. const. Elect. Sax. p. II. const. 15. et manda-
 tum regium von Verschreibung und Obligation derer
 Weibesperonen de anno 1722. Ius patronatus autem
 reale, et ejus exercitium rebus incorporalibus et, praeser-
 tim quoad inhaerentem, rebus immobilibus esse annume-
 randum, apparet ex c. 21. et 36. X. de jure patronatus,
 quamobrem magni nominis Icti, inter quos Krausius in
 Diff. de concione docimastica §. 15. praeprimis nominari
 meretur, contendunt, mulierem Saxoniam in exercitio
 juris

juris patronatus sine curatore sexus nihil recte agere. Cui accedit, jus defensionis et tutelae cum jure patronatus conjunctum esse, vti docet Wesenbeck in conf. 48. N. 3. et 14. Mulieri autem soli tutelam et defensionem ecclesiae committere, cum ipsa ob imbecillitatem sexus subiecta fit tutelae, et praecipuum juris mereatur auxilium, juri minime videtur consentaneum. Si itaque hoc verum est, rem habemus expeditam, et extra omnem dubitationem jam posita mea sententia est. Quoniam autem leges etiam ecclesiasticae huic sententiae favent, de quarum auctoritate in rebus ecclesiasticis inter omnes constat, operae pretium erit, vt illas quoque addam, quo haec, quae jam scripsi, magis confirmentur. Prima lex est c. 5. X. de jure patronatus, vbi verba sic fluunt: *antequam praesentatio per dioecesanum episcopum approbetur ratum non est, quod ab patrono fuerit inchoatum*, altera autem, c. 24. X. de jure patronatus: *Laicus patronus in sua praesentatione ante institutionem episcopi variare et poenitere, ac mutata voluntate alium praesentare potest*. Clarissima sunt horum legum verba, vt nulla interpretatione amplius indigeant. Nimirum, quod in hac causa maximum est, non a sola vocatione hoc dependet, vt quis sacro fruatur munere, sed potissimum a confirmatione superioris ecclesiastici, quam aliquando dene-

denegari, experientia docemur. Non est opus, vt haec pluribus probentur, sed tantum in transitu quasi regulam vsu et sermone tritam, attingo: *Pacta privatorum jura ecclesiae non laedant* vide c. 7. X. de pactis. Verum neque hoc transire possum, damnum ex eiusmodi promissione non adimpleta alteri datum incertum esse, et nullo modo accurate determinari posse. Reditus enim clerici plerique sunt inaequales, vt sportulae, quae occasione confessionis, baptismatis, funerum, et nuptiarum clerico dantur, quae etiam saepius reliquos redditus quantitate superant, sunt inaequales, vt aliter vix esse possit, quam quod damnum maneat in incerto. E quibus omnibus adparet, solam foeminae collationis muneris sacri promissionem ad actionem ad interesse instituendam imprimis in Saxonia Electorali non sufficere, sed curatoris consensu, et simul, vt Consistorium ecclesiasticum et parochiani consentiant, opus esse. Caeterum in hanc ipsam, quam defendi, sententiam Ill. Ord. Iurid. Wittenb. hoc ipso, quo vivimus, anno respondisse audivi.

C

Obf.

Conductor, ut sumtu suo infumibulum purgetur, curare debet.

Ambigua sane videtur quaestio, utrum conductor infumibulum sive fumarium domus conductae suis sumtibus purgare teneatur. Hoc tamen prius moneo, me in hac causa non agere de eo, quid consuetudinis sit, aut experientia doceatur, sed, quid cum juris conveniat analogia. Consuetudinem enim negativae hujus quaestio- nis decisioni favere, lubentissime concedo. Imo id ipsam auxilium inveniri videtur in legibus. Ita enim in l. 55. §. 2. D. locati. Paulus tradit: *In conducto fundo si conduc- tor sua opera aliquid necessario vel utiliter auxerit, vel aedifi- caverit, vel instituerit, cum id non convenisset, ad recipienda ea, quae impendit, ex conducto cum domino fundi experiri pot- est.* Item Labeo in l. 53. D. locati scribit. *Quidam in muni- cipis balneum praestandum annuis viginti nummis conduxerat: et ad refectionem fornacis, fistularum, similiarum rerum, centum nummi ut praestarentur ei, convenerat, conductor centum num- mos petebat; ita ei debere, si in earum rerum refectionem eam pecuniam impendi satisdaret.* Hae vero leges, si earum te- norem accurate investigemus, nihil disponunt, quam ut conductor, rem conductam suis sumtibus reficere, non teneat-

teneatur, ipſique contra locatorem competat actio, ſi ſuis impenſis rem conductam reſecerit. Aliud autem eſt aedificium reſicere, aliud fiſtulas fumum educentes purgare. Reſectio enim ſupponit vitia, quae in ſubſtantia rei conductae occurrunt. Quis autem fuliginem a fumo relictam ad vitia aedificii referat? Quod ſi haec adſeras, nullum aedificium ſine vitiiſ vnquam videbis. Nemo potius aedificio tanquam bonus paterfamilias, niſi purget aedificium, vii poteſt. Iam conductor, qui tenetur, vt culpam leuem praestet, vt bonus paterfamilias aedificio conducto vti debet. Pro diligentia autem, quam quis ex legis diſpoſitione adhibere debet, nihil poteſt peti. Ea etiam, quae obſervanda eſt, diligentia ſi omittatur, hoc efficiet, vt conductor ſit incendii reus, ſi ex ejus negligentia incendium ortum, quod facilius oritur, ſi infumibulum non purgetur. Quantum eſſet onus locatoris in ea ſpecie, cum ſaber domum, in qua opificium ſuum exercet, conduxerit, qui, vt ſcilicet ignem fere nunquam, ne per aeſtatem quidem, delet, ſi locator, vt infumibulum interpurgiret, obligaretur. Neque vero dubitatur, quin conductoris ſit officium, vt hypocaustum ipſe a fordibus purget, vel per famulitium ſuum, vel, quod idem eſt, ſuis ſtantibus purgari curet. Neque id in dubium puto vocari, conductorem

rem obstringi ad tollendos cineres e fornace. Nunc autem eandem rationem esse in purgatione fistulae fumo educendo destinatae, quae est in his, nemo non videt. Scilicet, ut rectissime scribit, qui consentit mecum, Bergerus in Oec. Iur. pag. 689. purgatio infumibuli ad impensas fructuum est referenda, qui fructus in calefaciendo et coquendo cibos consistunt. Nec id aliquo modo negari poterit, cum alia etiam commoda conductor ex illo receptaculo habere possit. Quis enim erit, qui non videat, fructum exinde conductorem capere, si farcimina (quorum usum quatenus ex sanguine consistunt Imperator Leo in Nov. 58. interdixit) vel carnes conservationis causa in infumibulum suspendat. Ut tandem aliud, quod simile est, addam, nemo est, qui nesciat, mercedem, quam illi, qui agrum colunt, semina spargunt atque fructus colligunt, accipiunt, non a domino, seu a locatore fundi, sed a conductore, qui illorum hominum opera vitur, praestari. Simili modo, etiam si fumarum rarissime ab ipso possessore purgentur, nisi admodum sint humilia, ut exiguo labore in pristinum restituantur statum, adeoque operaturatur possessor eorum, qui sibi per talem purgationem victum quaerunt, cum singularis officii speciem praeferrant, tamen merces pro his operis data repeti non poterit.

Wittenberg Diss. 1790

vol 18

f

ULB Halle 3
003 769 283

sb.

8
7
6
5
4
3
2
1
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
Centimetres
Inches

Farbkarte #13

B.I.G.

Ab. 1777.

8/

1790 4a

S IVRIS CONTROVERSI

QV AS

AESIDE

DDOFR. CHRISTIANO
GELIO

CVR. PROV. ELECT. CONSIST.
RD. ICTOR. VITEB. ITEM IV.
N LV SAT. INFER. MARCH.
SSESSORE.

BR. A. C. R. MDCCLXXXX.

L. Q. C.

NSVRVS EST

VCTOR

S SALOMO WEISS

ENHEINA MISN.

TEBERGAE,

TZSCHIEDRICHII.